primus observavit illustravitque vir sive dignitate, sive doctrina eminentissimus (a), quem alii deinceps sunt secuti. Illud denum singulare haud est prætermittendum, quod in Fastis veteris marmorei ecclesiæ Neapolitanæ Kalendarii, sancti Innocentii memoria recolitur cum martyris elogio, et præter morem consignatur die 24 Aprilis, cum in aliis liturgicis libris sive 12 Martii, sive 28 Julii, sive 21 Decembris inscribatur. Uramque vero difficultatem eruditæ, ut assolet, discuit cl. Mazochius (b), ad quem lectores remittimus.

4. Porro tanti pontificis epistolas 42 quibus intextuntur aliæ 7 ad ipsum scriptæ sive ad ipsius gesta pertinentes, sindiose recensuit eruditæ que notis edisserunt Coutantius v. c., cuius proinde exemplar, ut sœpe alias, typis expressimus. Quandoquidem vero de Innocentii scriptis mentio recurrat, præstat in medium adducere quod refert Gennadius his verbis (c) : *Innocentius, urbis Romæ episcopus, scripsit decretum occidentalium Ecclesiarum et orientalium adversus Pelagianos datum, quod postea successor ejus papa Zosimus latius, promulgavit.* Ad quem locum hæc observat Norisius (d) : « Nescio, inquit, quid orientalis Ecclesia ante Innocentii decretum statuerit contra Pelagianos. In sola synodo Diopolitana eorum causa agitata est : in quo iudicio Pelagius absolutus fuit, licet reapse coactus fuerit ad errores objectos anathematizandos : quod sexcenties Pelagianis Augustinus exprobavit. Sane Innocentius noluit approbare acta synodi Palæstinæ : Unde, inquit (e), non possumus illorum nec culpare, nec approbare judicium ; cum nesciamus, utrum vera sint gesta, aut, si vera sunt, illum (Pelagium) scilicet)

(a) Noris., Hist. Pelag. lib. 1, cap. 41, opp. tom. I, pag. 3.

(b) Mazoch., Comment. in vet. marm. eccl. Neapol. Kalend. tom. I, pagg. 229, seqq.

(c) Gennad., lib. de Vir. illust., cap. 43.

(d) Noris., l. c. pag. 114.

A constet magis subterfugisse, quam se tota veritate purgasse. Photius scribit (f), Pelagianos in Oriente ab Alexandrina ecclesia fuisse damnatos : *Ejecti sunt, inquit, qui ita senserunt ex ecclesia velut heretici temporibus Theophili Alexandrini et Innocentii Romani episcopi.* Errat Photius : nam Theophilus lethargo correptus obiit consulatu Honori II et Theodosii V, die 15 Octobris ex Socrate (g) anno scilicet 441. At eo anno adhuc Pelagiana heres is latebat, neque usquam præterquam Carthaginæ, insonuerat. Præterea cum Valerianus servus Pelagianus Alexandriam se receperisset, Eusebius Cyrillum Theophili nepotem monuit, ne heretico locum daret, cum a cæteris orientalibus Pelagiani expellerentur : *Quomodo nunc, inquit, cum beatæ memorie Innocentius Pelagium Cœlestiumque cum suis capitibus condemnari, cunctis eos abjicientibus orientalibus Alexandrina Ecclesia in communionem receperit; quæ sola et prima inter comprovinciales suos tales refutare debuerat.* Nihil hic de latâ a Theophilo in Pelagianos sententia dieit : quod tamen nepoti avunculi decretorum ad reprehensionem usque in causa Chrysostomi tenacissimo inculcandum fuerat. Hinc patet, ecclesiam Orientalem tempore Theophili nihil statusse contra Pelagianos : unde deceptus est Vossius (h) qui Theophilum inter Pelagii damnatores numerat. Photii testimonio deceptus. » Hæc aliaque plura in locum Gennadium vir doctissimus. Verum in ea quæ hic tradit Norisius de Photii testimonio deque Eusebii epistola ad Cyrillum Alexandrinum, consulendi eruditissimi Ballerini (i) ; qui haud errasse Photium demonstrant, atque post Tillementium illius Eusebii epistolæ sinceritatem in dubitationem adducunt.

(e) Innoc. epist. 31, § 4, infra, pag. 605, b.

(f) Phot., Bibl. cod. LIV.

(g) Socrat., Hist. eccl. lib. VII, cap. 7.

(h) Voss. Hist. Pelag. lib. 1, cap. 39.

(i) Baller., ad tom. IV opp. Noris. Observ., lib. 1, cap. 5, §§ 4 et 5, pag. 866.

S. INNOCENTII I PAPÆ EPISTOLÆ ET DECRETA.

• EPISTOLA I,

INNOCENTII PAPÆ I AD ANYSIUM THESSALONICENSEM
EPISCOPUM.

Ansyo Innocentius eam in Illyrici Ecclesiæ potestatem confirmat, quam Anastasius ejusque decessores ipsi concesserant.

Dilectissimo fratri ANSYO INNOCENTIUS.

Cum Deus noster Christus sanctæ memorie virum Anastasiū episcopum, licet celeriter, ad se vocare

• Ex iis est, quas synodi Romanæ sub Bonifacio II gestis insertas liestenius in prima parte Collectionis Romanæ vulgavit. Cum Innocentius litteras istas

Dignatus sit; computans ejus merita tanta esse ac talia, ut jam excederent conversationis humanæ consortium, sæculumque illud, præ vitæ puritate et abundantia doctrinæ, qua populum Dei toto ecclesiastice auctoritatis rigore regebat : ne ejus Ecclesia aliquantulum sine rectoris gubernaculo remuneret, statim pro sua misericordia, consentientibus sanctis sacerdotibus omniq[ue] clero ac populo cum pace, quam Deus Ecclesiæ suæ rediens ad cœlum

episcopatus sui, quem statim ab Anastasij obitu iniit, primitas vocet; eas c. rca mensem Maium anni 402 scriptas fuisse non immerito colligamus.

donare dignatus est, ordinatum me in ejus locum, A frater charissime, par fuit recognoscere (f. te cognoscere); primitusque meas nonnisi viro a optimo atque in Deo semper fideliter laboranti celeriter nuntiare (*V. epist. 2 Nicolai 1*). Cui etiam anteriores tanti ac tales viri prædecessores mei episcopi, id est, sanctæ memorie Damasus, Siricius atque supra memoratus vir ita detulerunt, ut omnia, quæ in illis partibus gererentur, sanctitati tuæ, quæ plena justitiae est, traderent cognoscenda; meam quoque parvitatem hoc tenere judicium, eandemque habere voluntatem, te decet recognoscere. Neque enim fas erat, ut aut ego contra tantorum honorum virorum judicium venire tentarem, quorum in locum successisse dignoscor, aut tuo merito, cui præclarri virtutam gratiam auctoratis hujuscem contulisse videtur, aliquid derogari videretur. Præ me itaque sero, ut hoc ipsum etiam mœsi parvitiati reservatum recognoscam, ut pari judicio similique forma et bonis adæque et tuæ charitati id tribuam quod mereris.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

1. *Veritatem ejus dubiam non faciunt, quæ in ea ex Siricio descripta sunt.* — Ex epistola 4 Siricii multa in hac describuntur. Verum, ut observavit Tillenmontius, id minime mirum videri debet, cum Innocentius a Victricio rogatus ut regulas in Ecclesia Romana servari solitas sibi traderet, id felicis præstare, quam decessorum decreta exscribendo, nequiviter. Hinc itaque nulla habetur idonea ratio, cur aut prædicta epistola Siricio, aut hac Innocentio abrogetur. Neque leviora sunt momenta, quæ hanc Innocentio, quam fuerunt quæ illam Siricio adjungant. A concilio Turonensi n. c. 20, a Cresconio in breviar. can. passim, a Zacharia papa apud Sirm. to. I Concil. Gall. epist. 9, c. 14 et 20, sub illius nomine laudatur. Præterea et veteribus collectionibus, quas bene multas recognovimus, in nulla desideratur, in nulla non exhibetur Innocentio inscripta. Hanc ipsi adscribunt exemplar Corbeiense Vigili papæ temporibus descriptum, Colbertinum majusculis literis Langobardicis exaratum, vetus canonum Codex a Quæsnello vulgatus, Dionysianæ collectionis Hadrianæque exemplaria, necnon collectio Hispana, Iudoriana, et alia plures.

2. *In annum 405 rejiciendum non esse.* — In his omnibus collectionibus (si Dionysianam excipiatis, in qua omittitur nota consularis) idem omnino est epistola finis, ac summo consensu consignatur *Honorius ang. vi et Aristeneto cons.* Hinc nullus relinquit locus eruditii viri conjecturae, qua huic Innocentio epistola notam illam consulariem ab alio adjectam esse, aut certe post consulatum *Honorii*, etc., legendum esse supicatur. Ut enim ei largiamur voces post consulum, quæ primis litteris *P. C.* ab antiuariis exprimi solent, excidere facile potuisse; eo sane casu in aliquo saltem vetere codice *Honorii et Aristeneti*, non *Honorio et Aristeneto*, fuisset relentum, nec in illo vocabulum *cons.* addi debuisset. Neque magis conjectura illius concedere cogemur, si quid cause sit cur epistolam hanc anno 405, postquam 404 scriptam putet, expendamus. Nempe unus movetur numer. 5 verbis, quibus commemorat Innocentius quæ curialium causa, imperatore presente, et Victricio, secum posito pertulerit. Unde et sequi existimat, ut non modo postquam in urbem venisset imperator,

A sed et postquam Victricius Roma Rotomagum rediisset, haec epistola scripta sit. Atqui, inquit, Honorius imperator anno dumtaxat 403, mense Decembri Romanum vent, nec eo ante, ut ex Claudio poemate colligitur, venerat: Victricius autem tam exiguo intervallo, quod ab imperatoriis in urbem adventu ad 15 Februario diem anni 404 excurrit, Roma Rotomagum redire, atque inde litteras ad Innocentum mittere, ita ut ei ante redderentur, non valuit. Ex quo litteras illas non Honorio augusto consule, sed post consulatum Honori augusti, hoc est anno 405, non 404, datas esse concludit. Sed si ob factum, cuius nulla habetur notitia certa, tot et tam diversis tamque antiquis titulis fidem negare licet, quid in historia erit certi? Esto igitur, Honorius exente anno 403 Romanum venerat, atque in urbe tunc temporis exsisterit Victricius: ut eundem episcopum prius, quam has Innocentii litteras acciperet, Rotomagum redisse simul assentiamus, quid cogit? Nullum Innocentius Victricii nomine ad se misum, nulas illius litteras sibi redditas memorat. Verum, inquit vir eruditus, verbuna nisi, quo in exordio utitur Innocentius, absentem innuit. At si absentein, non certe Rotomagum reversum, non Roma egressum sonat. Quid enim prohibet quoniamus Victricius Roma ascessurus, dum vale Innocentio diceret, regularum ecclesiasticarum librum ab eo postularit, atque is ad manum tum non habens librum, illum quam primum concinnari, et Victricio ante illius ex urbe discessum tradi curarit. Neque vero opus est ut procul a nobis sint, ad quos aliquid mittere dicimus. Quotidie sibi mutuo mittunt amici, etiam ejusdem urbis in omnibus contenti, munuscula, libros, litteras, etc. Cujus rei exemplo sint Damasus et Hieronymus, supra p. 579 et seqq.

C . *Regularum liber appellatur. Capitulorum divisione.* — Porro memoratus regularum liber non alias existinndus videtur ab hac ipsa epistola, utpote in qua Innocentius paucæ prefatus, plura disciplinæ capitula, quibus Ecclesie regenda sint, explicat. Hac autem capitula plerisque in n. s. tametsi non in omnibus, præmissis titulis summarim exhibentur. Sed neque in illis hæc capitulorum divisio seu summa una et eadem est, verum pro eorum, qui pontificias epistolas collegerunt, ingenio et arbitrio diversa. Ceteris autem amphoræ est ea, quam Codicis a Quesnello vulgari exhibent exemplaria. Quocirca unam illam hic representare satis habremus, nisi ei alteram ex Dionysii *Exiguæ collectione*, cui et Hispana, unde descripia est Iudoriana, pene in omnibus concinuit, adiungere opera præsum esset. Cum enim Cresconius aliique canonum collectores Romanorum pontificum decreta secundum titulorum divisionem a Dionysio concinnata citare solet, ut eorum compierantur citationes, prænosse necesse est que illa sit divisio. Atqui Dionysius *Exiguis novem ac viginti titulis comprehendit omnia quæ ex Innocentio collegit decretalia, inter quæ primum locum obtinet hujus papæ ad Decentum epistola titulus octo distincta.* Tum hanc excipit ista ad Victricium, quam in duodecim titulos partitur. Quocirca primum epistola hujus decretum apud Dionysium titulus 9 et ultimum titulus 20 appellatur, ut infra vide est.

D . *Leges, quæ curiales a curia migrare prohibebant.* — In illis autem decretis id maxime, quod cap. 41 de curialibus dicitur, quia et in aliis aliorum pontificum epistolis ejusdem rei identidem incidet mentio, paulo hic latius, quam in annotationibus licet, opus est explicare. Curiales seu decuriones dicebantur, qui magistratibus atque officiis fungebantur municipalibus. De illis Majorianus imp., novella 4 initio, ita loquitur: « Curiales nervos esse

* Idem Anysius a Palladio in dialogo de Vita Chrysostomi, cap. 3, *optimi senis τοῦ χαλεπῶν encymo donatur. Ibi et memoratur Eulysio Apameæ Bithyniae*

episcopo, qui quindecim episcoporum litteras in gratiam Chrysostomi Romanam deferebat, suas etiam tradidisse:

reipublicis ac viscera civitatum nullus ignorat : quorum custodum recte appellavit antiquitas iniuriam Senatorum. » Sed, ut deinde imperator observat, iudices seu rectores provinciarum inquis exactioribus suis multis ea redigebant, ut patriam disonorarent. Ad curiales pertinebat tributarum, reddituarum, inveniturum seu iudiciorum publicorum, etc., dura. Quapropter severas erant Imperatorum leges, quibus nemo a curia, nisi omnibus curiae sua officiis esset suetus, liberari permiscebatur. Constantinus imperator saec. (Cod. Th. lib. xii. tit. 4. leg. 11) : « Nemo judeo civilium ministeriorum vacationem cuiquam prestatare curialis conetur, vel aliquem suo arbitrio da curis liberet : » Ex his etiam, qui relictis curiis ad initia præsidia confugunt, et omnes qui nondum primis inveniuntur abnoxii, soldatos militia ad curias reverti principit (Leg. 1). Item constitutio (Leg. 12), ut interpres Annianus loquitur, « quicumque curialis de ea, in qua natus est, civitate ad alias transire vulerit, conditionem curiae debitam nullatenus... nec illo argumento necessitatis, aut servitia civitatis sua, pro en quod civitatem militare voluit, posset evadere. » Alia quoque lege (Leg. 20) jubet, « nullum curiale, nisi omnibus curiae officiis per ordinem notis (addit Annianus, qui patræ debentar), curioris aut defensoris officium debere suscipere. » Neque major erat Imperatorum erga eos, qui ad clerus a curia migrabant, indulgentias. Ambrosius, epist. 41, ad Theodosium imp., n. 29, hac de re cum illo sibi expostulandum duxit in hunc modum : « Quomodo excusabo apud episcopos, qui nunc, quia per triginta et innumeros annos presbyteri quidam gradu fucelli vel ministri Ecclesie retrahuntur a manere sacro, et curiae deputantur, graviter genuint ? » Et eo quidem aquiloni erat illa expositatio, quod ante (Leg. 13) Constantinus curias admonet, ut eis tantum deinceps et ad curiam retrahant, non intra viginti stipendia in officiis deprehenderint vel originem defugisse, vel spret nominacione militia se inseruisse. » Immo Julianus postea edicxerat (Leg. 36) : Qui nati origine curiali militare munus adiuvaverint, ubi decim annorum stipendia confecta sunt, jussione non nostrarum auctoritatem erant curia immunes.

3. Qua conditione curiales clero nomen dare permittentur. — Curiales non sit removebantur a clero, ut omnis ad eum aditus ipsis intercederetur. Ille Valentianus ac Valens clero nomen dare quadam conditione permittunt, quam lege anno 364, Septembri 10 die, data, sic explicant (Leg. 89) : « Qui partes eligit Ecclesie, aut in propinquum bona propria conferendo, eum pro se faciat curiale, aut facultatibus curiae cedat quam reliquit, ex necessitate revocando eu, qui neutrum fecit : » hoc est, ita ut omnino ad curiam revocandus sit, qui bona sua vel propinquum vel curiae sua non cessit. Eadem de re existat et haec Theodosii anno 581, Novembri 7 die, consignata constitutio (Leg. 104) : « Curiales, qui Ecclesiis malunt servire quam curiis, si volunt esse quod simulant, contemniant illa quæ subtrahunt. » Nec enim ens alter, nisi contempti patrimonii, liberamus. » Quo respectu Ambrosius, cum epist. 18, ad Valentianum, n. 43, scripsit : « Si privilegium querat sacerdos, ut omnis curiale declinet; patræ aliquæ avita et omnium facultatum possessione cedendum est. » Paulo indulgentior fuerat Constantius : siquidem anno 361, Augusti 20 die, primum in episcoporum gratiam decrevit (Leg. 49) : « Episcopum solum facultates suas curiae, sicut ante fuerat constitutum, nullus adligat mancipari. » Deinde illas eodem privilegio gaudere vult, t qui ad presbyterorum gradus, diaconum etiam seu subdiaconum ecclesiasticumque pervenerint assistance curia, aliquæ sub obtuso judicis pronente consensum... maxime si totius populi oculibus expellantur. » Alioquin dura substantia sua portiones vel propinquis suis ad curiales obsequia subrogatis, vel curiae ab illis tradi-

A præcipit; sed tertiam ipsi reservat. De his autem, qui promissis conditionibus deluiscent, videtur dictum quod in ejusdem constitutionis fine adjicitur : « Si præpositi horreorum, ilque qui suscepturi sunt magistratum, præpositi etiam pacis seu superiores diversarum specierum ad Ecclesiam (hoc et ad Ecclesie ministerium) crediderint aspirandum, postquam officia imposita sollicitudinis aut honoris aggressi sunt; ipsos primum antisites supernæ legis convenient reluctari, ipsisque primum admittentibus ad eadem munia revocari : aut si hoc neglexerint, a curialibus, judicio officii suffragante, retrahendi. » Immo Areadius de patris lege dergans, constitutionem editam anno 398, 27 Iulii die, consignatam, et Cod. Justin., lib. 1. tit. 3. leg. 12, relata, qua curialem, si clericus lueril ordinatus, conventione praemissa statim reddi jubet : « Clericis enim, inquit, ulterius legem prodesse non patitur, quæ cessione patrimonii subsecuta, decuriones clericos esse non vetabat. » Hoc tamen de solis minoribus clericis dictum esse probat quod idem Imperator anno 399 exente constituit (Leg. 163) : « Si qui ex secundo patris nostri consulatu curiam relinquentes, clericorum se consortio manciparunt, si jam episcopi, vel presbyteri, diaconi esse hincuerunt, in sanctis quidem et secretioribus mysteriis perseverent; sed aut substitutos curiae offerre cogantur, aut juxta legendum dudum latam tradant curiae facultates. Residui omnes, lectores, subdiaconi, vel Clerici quibus clericorum privilegia non debentur, debitissim patræ munieribus praesententur. » Tot igitur tamquam diversis legibus non debeat judicibus occasio, quæ curiales in clericum adscitos importunitate repeterent, indeque præsulibus ecclesiarum molestiam crearent.

EPISTOLÆ II.

E veteri exemplari Colberlini, hol. 932.

- I. Ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus episcoporum audeat ordinare. — II. Ut post remissionem peccatorum non admittatur ad clericum qui cingulum militare habere elegerit. — III. Ut omnes contentiones vel causæ inter clericos enjuslibet ordinis esorti, coram provincialibus, id est sub episcopis, terminentur. Ut majores causæ ad sedem apostolicam post episcopale iudicium referantur. — IV. Ut clericus virginem uxorem accipiat. — V. Ut laicus sine ante baptismum, sive post baptismum, si viduam uxorem acceperit, non admittatur ad clericum. — VI. Ut qui secundam duixerit uxorem, clericus ordinari non debeat, et si ante baptismum (tale) fuerit sororibus conubium. — VII. Ut de aliena ecclesia clericum ordinare nullus usurpet. — VIII. Ut venientes a Novatianis vel Montensis baptizati per manus latum impositionem suscipiantur. — IX. Ut sacerdotes et levites cum uxoris suis non coeant. — X. Ut monachus si ad clericatus ordinem nisi voluerit, a priori proposito, quod monachus gessit, non debeat deviare. — XI. Ut qui corruptus ad clericatum venire voluerit, spondent se secundum veritatem regulam uxoret non altere. — XII. Ut curiales vel quibuslibet functionibus occupati, clerici non flant. — XIII. Ut ancillæ Dei relate, si publice nubendo vel osculo se corrupti tradiderint, non admittantur ad penitentiam, nisi cui se junctaret de sacculo recesserit. — XIV. Ut ancillas Dei, nemum sacrae, si post nubere voluerint, ad penitentiam, recipiantur.

È vèterib⁹ collectionis Dionysii Exigui còdicibus. **I.** Quod extra conscientiam metropolitani non ordinetur episcopus. — **X.** a Qui ad clericum suscipi non possint. Et ut clericorū cause à propriis terminentur episcopis. — **XI.** b Ut viduam clericus non ducat uxorem. — **XII.** Ut si laicus viduam duxerit, clericus non fiat. — **XIII.** Qui secundam habuerit uxorem, clericus non sit. — **XIV.** Ut alterius clericum nullus usurpet episcopus ordinare. — **XV.** Ut non rebaptizentur qui ad Ecclesiam a Novatianis vel Montensibus veniunt. — **XVI.** Quod sacerdotes et levitæ cum mulieribus coire non debeant. — **XVII.** Quod monachus, si clericus factus fuerit, e uxorem non ducat. — **XVIII.** Ut ex curialibus clericus non fiat propter voluptates quas a diabolo inventas exhibere compellitur. — **XIX.** De virginibus d velatis, si deviaverint. — **XX.** De virginibus non velatis, si deriaverint.

INNOCENTIUS & VICTRICO episcopo Rolomagensi,
salutem.

I. Etsi tibi, frater charissime, pro merito et honore sacerdotii quo plurimum potes, vivendi et docendi ecclesiastice regule nota sunt omnia, neque est aliquid, quod de sacris lectionibus tibi minus collectum esse videatur; tamen quia Romane Ecclesie normam & siue auctoritatem magnopere postulasti, voluntati tuæ morem admodum gerens, digestas vitæ et morum probabilium disciplinas annexas litteris meis misi, per quas advertant Ecclesiarum regionis vestre populi, quibus rebus et regulis Christianorum vita in sua cujusque professione debeat contineri, qualisque servetur in urbis Romæ ecclesiæ disciplina. Erit dilectionis tuæ, per plebes finitimas, et consacerdotes nostros qui in illis

^a In Hispana collectione et apud Isidorum, II : De his qui post baptismum cingulum militis secularis accepterunt, non debere ad clericatus ordinem admitti. III : De causa clericorum que in proximis juste non finifuntur, ut ab apostolica recte terminentur. In pervetus exemplari Corb., IV : De his qui post remissionem peccatorum cingulum militis secularis habuerint. V : Ne ulli licet ad aliam convenerit Ecclesiam.

^b In Hispana coll., IV : De virginitate clericorum, ut virginibus socientur, et secundum non ducant uxores. Corb. ms., VI : De clericis, ut non ducant mulieres uxores. VII : De his qui mulieres ducant uxores : ea mulieris nomine intellecta, que non virgo sit. Quo intellectu vocabulum Idem a Siricio epist. & usurpatum vidimus.

^c In parum Dionysii exemplar Regium. Alia vero subinde aucta, quibus Isid. et Hisp. coll. concinunt, propositum sum seruire debent.

^d In Hisp. coll. et Isid. De virginibus sacrais, si lapsus fuerint. In veteri uno ms. Corb., De pueris sanctorum, quatinus debent velari.

^e Nonnullis in mss., Victorio; in quibusdam, ut apud Merlin., Victorio; in aliis, Victorico; in Regio, Victorito; in ceteris, Victricio. Is Victricus quanti moriri fuerit, Paulinus Nolanius episcopus duas litteras ad ipsum scriptis memorie commendavit.

^f Unus codex Colb., et alter Fossat. cum edit. Rom. et Quesn., ut in margine Crab., secundum ecclesiasticas regulas, refragantibus aliis plus viginti mss. Hoc autem tibi vult : Etsi tibi nota sunt omnia

A regionibus propriis Ecclesiæ præsident, regularum hunc librum quasi didascalicum atque monitorem sedulò instaurare; ut et nostras cognoscere, et ad fidem constituentium mores valeant docendi sedulitate formare. Aut enim propositum suum ex hac nostra congruentia lectione cognoscant, aut si quid auctore desideratur, facile poterunt ex bona imitatione supplerent.

2. Apostolatus et episcopatus exordium a Petro. — Incipiamus igitur, adjuvante ⁱ sancto apostolo Petro, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium, ut quoniam sape plures emercent causæ, quæ in aliquantibus non erant causæ, sed criminia, ut de cætero sollicitudo sit unicuique sacerdoti in sua Ecclesia curam hujusmodi habere, sicut apostolus prædicat Paulus (*Ephes.* v, 27), Ialem Ecclesiam Deo exhibendam, non habente in maculam aut rugam, ne alicuius morbidæ ovis afflatu conscientia nostra contaminata violetur. Propter eos igitur, qui vel ignorantia vel desidia non tenent ecclesiasticam disciplinam, et multa non præsumenda præsumunt, recte postulauit, ut in illis partibus istiusmodi, quam tenet ecclesia Romana, forma servetur. Non quo nova præcepta aliqua imperentur, sed ea, que per decimationem aliorum neglecta sunt, ab omnibus observari cupiamus, quæ tamē apostolica et patrum traditione sunt constituta. Scriptum est namque i ad Thessalonicenses, Paulo monente (*II Thess.* ii, 14) : State, et tenete traditiones nostras, quas tradidi vobis sive per verbum, sive per epistolam. Illud certe tuam debet mentem vehementius excitare, ut ab omni labe seculi iotius immunis, ante Dei conspectum securus inveniaris. Cui multam enim creditur, plus ab eo exigitur (*Luc.* xii, 48). ^k usura pauperum. Ergo quoniam non pro nobis tan-

döcendi ac vivendi præcepta, quæ regula ecclesiastica continet.

^a In pervetus ms. Corb., et ex en Sirm. et Lab., normam ad auctoritatem ; lectio non sernenda, eō sed intellexi, quo concilium Carthaginense infra, epist. 26, n. 1, ad ipsam Innocentium de statutis suis ad eum referre se scribit, ut iis etiam apostolicae sedis adhibeantur auctoritas.

^b Codex Corb. cum Fossat., quibus et regulis; unus Colb., quibus regulis, omisso rebus.

^c Merlin., Crab. et edit. Rom. cum solis coll. Hispan. et Isid. mss., adjuvante Deo et sancto Delo apostolo. Quod Innocentius hic docet, pro certo habens Caesarium Arcatensis, Symmacho pape epist. 14, n. 2, ita scribit : Sic ut a persona beati Petri apostoli episcopatus snmpisit initium, ita necesse est ut disciplinis competentibus sanctitas vestra singulis ecclesiis quid observare debeat, evidenter ostenda.

^d Antiquiores mss. Colb., Fossat. et Corb., a. i Timotheum; sed in hoc secundis curis restitutum est ad Thessalonicenses. In priscis edit. Concil., ut in mss. coll. Hadr. et Hispan., legitur ad Thessalonicenses II, et ad Timothenm. Mox veteres edit. Concil. cum Rom., tradidimus, pro tradi, renientibus mss.

^e Verba haec, untra pauperum, in mss. Colb., Dion., Hadr., Hispan., Isid., nec non in plerisque edit., ut et apud Siricium, desiderantur. Exstant autem apud Sirm., Lab. et Quesn., ut in vetustioribus mss. duobus Colb., uno Corb. et Fossat., necon secundis coris in Coislin, coll. Hispan.

tum, sed pro populo Christi • cogimur præstare rationem, ^b disciplinam deificam populum erudire debemus. • Exsisterunt enim nonnulli qui, statuta majorum non tenentes, castitatem Ecclesie sua præsumptione violarent, populi favorem sequentes, et Dei judicium non timentes. Ergo ne silentio nostro existimemur his præbere consensum, dicente Dominus ^d (*Psal. xlvi, 18*) : *Videbas furem et currebas cum eo*; haec sunt quæ deinceps, intuitu divini iudicii, omnem catholicum episcopum expedit custodire.

CAP. I. — 3. Primum, ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare ^e (*Dist. lxiv, c. 5*); integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur: ^f nec unus episco-

^a Apud Siric., *populo credito*, quod in edit. Rom. post Crab. prælatum est, refragantibus aliis libriss.

^b Ita vetus codex Corb. cum Fossat. In duobus autem Corb., *disciplinam dominicam*. Alius item Colb. cum Reg. coll. Dion. et edit. Rom., *disciplina deifica*. Apud Crab., *idcirco disciplinam Dei deificam*. In mss. coll. Hadr., *disciplina sanctifica*, corrupte. Unde in Corb. secundis curis substitutum est *disciplina sanctificare*, quod et in mss. coll. Hispan. et Isid. obtinuit. Hinc manifestum est sinceram non esse istam Merlini lectionem, quam et Quesn. arripuit: *Idcirco disciplina Dei sanctificare populum et erudire debemus*.

^c Sic Sirm. et Lab. secundum Dion., Hadr. ac posteriores mss. At veteres edit. Concil. necnon Rom. et Quesn. cum mss. coll. Hispan. et Isid., *Quosdam enim asservia exsistisse*; quæ lectio, etiamsi rejicienda non esset, quomodo firmet quod vult vir eruditus, scilicet Innocentium non ad ea quæ *Victorius Romæ præsens sibi dixisset*, sed ad ea quæ post discessum ex Urbe scripsisset, respondere, prorsus nos fugit. Cum enim *asservis*, non *scribis*, præferat, per se non scripta procul missa, sed quæ potius coram dicta sint sonat. Verum cum veteriorum mss. careat auctoritate, Innocentio adscititia jure creditur.

^d In ms. Corb. coll. Hadr. ab antiqua manu additum est *per prophetam*, quod deinde in coll. Hispan. et Isid. necnon apud Merlin., Crab. et Quesn. obtinuit.

^e In edit. Rom. necnon Concil. et Quesn., post mss. coll. Hispan. et Isid., hic additur *episcopum*, quæ vox a coll. Dion. et Hadr. aliisque antiquioribus ut apud Siricium abest. Tantum in uno e veteris illis mss., *metropolitani episcopum loco metropolitani episcopi*, legimus. Jam observavimus Innocentium Siricij verba ita mutuari, ut ea ad disciplinam in Galliis servandam accommodet; nec quod ille Italus præscriperat, ut extra conscientiam sedis apostolicae nemo audeat ordinare, hoc item Gallis injungat.

^f Sirm. Quesn. et aliquot mss., *Ne unus*. Deinde alii etiam editi, *episcopus ordinare præsumat episcopum*. Quia postrema vox abest a pluribus ac posterioribus mss. Sed hic, ut proxime, subanditur. Decreti hujus gemina pars ad normam Nicæni canonis 4 exiguntur.

^g In codice Colb. Langobardicis litteris exarato e regione hujus decreti ad marginem adscribitur, *De pœnitentibus*. Quod qui apposuit, non de remissione peccatorum quæ per baptismum percipitur, sed de ea quæ pœnitentia exacta indulgetur, sermonem hic esse existimans, decretum istud non de baptizatis, sed de pœnitentibus interpretatus est. Alterius tamen intelligendum esse supra in epistolam 5 Siricij, pag. 65^f, not. d (nostræ Patrol. tom. xii, col. 4158, n. t. d) observatum est. Rectius itaque in Hispana collectione decretum hoc summatum ita redditur: *De his qui post baptismum cingulum militie sæcularis acceperunt*.

^h Veteres editiones Concil. ac soli mss. coll. Hispan.

A pus ordinare præsumat; ne furtivum beneficium præstitum videatur. Hoc enim et in synodo Nicæna constitutum est, atque definitum.

CAP. II. — 4. Item (*Dist. lvi, c. 61*) si quis post remissionem peccatorum ⁱ cingulum militie sæcularis habuerit, ad clericatum omnino admitti non debet.

CAP. III. — 5. Si quæ autem causæ vel contentiones inter clericos ^b tam superioris ordinis, quam etiam inferioris, fuerint exortæ (3, q. 6, c. 14), ut, secundum synodum Nicænam, congregatis ejusdem provincie episcopis iugium terminetur, nec alicui liceat (sine præjudicio tamen Romanæ Ecclesiæ, ^c cui in omnibus causis debet reverentia custodiri), relictis his sacerdotibus qui in eadem provincia Dei

B et Isid. hic subjiciunt *vel inter laicos*. De unis tamen clericis hic sermonem esse quæ proxime subsequuntur indicant. Additamento huic Nicæni concilii canon 5 occasionem dedit. Et vero hunc quintum canonem ac sextum toto hoc loco explicari Petrus de Marca, lib. 1 de Concord., c. 6, n. 10, existimat. Cui Hinckmarus, Opusc. 47, seu epist. ad Joannem VIII, c. 12, pag. 773, ita suffragatur, ut hac exceptione, *sine præjudicio tamen Rom. ecclesiæ*, etc., Sardicensis concilii decretum 7 commemorari censeat. Paschasius vero Quesnellus, notis in Leonis epistolam 5, n. 4, ad unius Sardicensis concilii canones hic respici arbitratur. L. 1 his tamen canonibus de causis clericorum inferioris ordinis nihil constituitur, nisi can. 16, ubi *finitos episcopos interpellare* permituntur. Neque obscurum est eum hic ab Innocentio commemorari canonem, quem Afri, quibus ignota erat Sardicensis synodus, in epistola 3 ad Coelestium notant his verbis: *Decreta Nicæna sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos suis metropolitani apertissime commiserunt*. Quocirca e tribus illis sententiis verior est videtur, quam Hinckmarus loco laudato exponit; quatenus docet, Innocentium in eo, quod dicit, ut secundum Nicænam synodum congregatis ejusdem provincie episcopis de exortis causis iudicium terminetur, capitulum (5) Nicæni concilii explanare: et in eo, quod ad alias quæcumque de ecclesiastico ordine prohibet convolare provincias, aliud capitulum (scil. 6) Nicæni concilii explicare, quod jubet ut per singulas provincias suis privilegia seruentur Ecclesiæ. Sane verba illa, secundum Nicænam synodum, quæ in ms. Colb. Langob. omittuntur, non ad eam exceptionem quæ clauditur parenthesis, sed ad antecedentia tantum referuntur.

ⁱ Verba ista, *cui in omnibus causis debet* (sive ut in mss. debetur) *reverentia custodiri*, Nicolaus I, epist. al. 40, non legit. Desiderantur quoque in mss. coll. Dion. et Hadr. aliquæ pluribus veteribus codicibus: quorum auctoritate motus Quesnellus ea expunxit, quamvis id Oxoniensi Codicis a se vulgati exemplari non decessent. Eadem vir doctus a *Romani Codicis* (h. c. est ejus quem vulgavit) editoribus addita esse, Dissert. 12, c. 4, n. 5, suadere conatur. Sed quoniam nus hoc ipse sibi persuaderet, vetare debuerant ejusdem Codicis, quem Romanum vocat, duo exemplaria Oxoniensi antiquiora. Pithceanum scilicet atque Colbertinum, in quibus non existant. Habentur autem in ms. Colb., Langob. et in altero Colb., not. 5368, antiquam canonum collectionem complectente, necnon in mss. coll. Hispan. et Isid., ut et apud Hinckmarum, opusc. 45, c. 12, et lib. lv capitulum, c. 28. Taceo Gratianum et alios. Demum in pervertusto exemplari Corbeiensi ab antiqua manu, ac prorsus eadem quæ omissa verba supplere solet, adjecta sunt. Sive autem ea Innocentii, sive alterius esse existimetur, persuasum cuicunque esse debet, papæ

Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias. Quod si quis forte præsumperit, et ab officio clericatus submota, et injuriarum reus ab omnibus judicetur.

6. Si majores causæ in medium fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, ^a sicut synodus statuit, et beata consuetudo exigit, post judicium episcopale referantur.

CAP. IV.— 7. Ut ^b mulierem clericus non ducat uxorem; quia scriptum est (*Lerit. xi, 13, 14; Ezech. xliv, 22*), *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viudam, ^c non ejectam*. Ulique qui ad sacerdotium labore suo et vitæ probitate contendit, cavere debet, ne hoc præjudicio impeditus, pervenire non possit.

hujus mentem non temere iis explicari, utpote quæ verbis nitantur Osii Sardicensi in synodo, can. 4, dicentis: *Si vobis placet, sancti apostoli Petri memoriam honoremus, etc.; necnon iis quæ Gaudentius, ibid., can. 3, subnecit de episcopo qui vicinorum episcoporum judicio depositus proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma.*

^a Ita edit. Rom. ac veteres concil. cum ms. Oxon. aliisque coll. Hisp. et Isid. neconon Hincmaro, opusc. 45, c. 12. In Dionysianis autem codicibus ac prope omnibus aliis mss. nostris, quos Sirm., Lab. et Quesn. secuti sunt, desideratur *beata consuetudo exigit*. Contra in ms. Colb., Langob. et altero, not. 3368, existat *sicut vetus consuetudo exigit*, et omittuntur verba antecedentia, *synodus statuit*, etc. Cui lectioni favet quod Innocentius scribit sive epist. 29, ad concilium Carthaginense, n. 1: *Antique traditione exempla servantes, et ecclesiasticae memores disciplinae, nostra religionis vigorem non minus nunc in consulendo, quam antea, cum prouinciaretis, vera ratione firmassis, qui ad nostrum referendum approbat esse judicium; sive epist. 30, ad Milevitatum, n. 2: Diligenter et congrue apostolici consultis honoris arcana... super anxiis rebus quæ sit tenenda sententia, antiquam scilicet regulam secuti, quam toto semper orbe mecum nostis esse servatam. Eadem suffragantur cum Cyrillus ad Cœlestinum, epist. 8, n. 1, sic loquens: *Vetus Ecclesiæ consuetudo suadet, ut ejusmodi res sanctitati tue communicentur; tum Lev. epist. 5, n. 5,* ubi majores causas ad se referri petit pro traditione riteris instituti et debita apostolicæ sedis reverentia. Isidorus Mercator in epistola quam Pelagii nomine confinxit, hunc Innocentius locum exscribens ita immutat: *Majores vero et difficiles questiones, ut sancta synodus statuit, et beata consuetudo exigit, ad sedem apostolicam semper referantur. Porro verbis, ut sancti synodus statuit, notari censemus non Sardicensis concilii canones 3, 4, vel 7, quibus Romanum episcopum appellare permittitur, sed ejusdem synodi epistolam ad Juliu[m], in qua declarat synodus optimum et valde congruentissimum esse, si ad Petri apostoli sedem de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes. Neque vero hoc loci Innocentius causarum majorum sibi judicium servat, sed earum causarum ab episcopali concilio judicatarum relationem ad apostolicam sedem de more mitti postulat. Quocirca non placet ista Hincmari interpretatio, to. II, pag. 774, ut si majores causæ, quarum una est de episcopi judicati appellatione, in medio fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut synodus, quia Sardicensis, statuit, et *vetus consuetudo exigit, post judicium episcopale referantur*.* Ibi enim de judicati episcopi appellatione non agitur; sed id tantum, quod episcopi de rebus gravioribus judicaverint, ad sedem apostolicam referri præcipitur. Hac de re quæ in præfatione generali fusius edisseruimus recole.*

^b Edit. Rom., secundum Dionys., ut *viduam*.

A CAP. V.— 8. Ut is qui ^d mulierem licet laicus duxerit uxorem sive ante baptismum, sive post baptismum, non admittatur ad clerum (*Dist. 34, c. 13*); quia eodem videtur vitio exclusus. In baptismo enim crimina dimittuntur, non acceptæ uxoris consortium relaxatur.

CAP. VI.— 9. Ne is, qui secundam duxit uxorem, clericus fiat: quia scriptum est (*I Tim. iii, 2*), *Unius uxoris virum* ^e. Et iterum: *Sacerdotes mei semel nubant. Et alibi (Tit. 1, 6) : Sacerdotes mei non nubent amplius.* ^f Ac ne ab aliquibus existimetur, ante baptismum si forte quis accepit uxorem, et ea de sæculo recedente, alteram duxerit, in baptismo esse dimisum, satis errat a regula, ^g quæ in baptismo

B Quesn. secundum priores edit. Concil., et mss. coll. Hisp., et Isid., *ut mulierem viduam*. Præferimus cum Sirm., Lab. ac reliquis veteribus libris, *ut mulierem*. Ita scripsit et Siric., epist. 5. Sic et in synodali decreto Hilari, post epistolam ejus 14, n. 14, Tiberius Sabinensis episcopus loquitur: *Si in Ecclesia mea clericorum aliquem.... deprehendero aut mulierem duxisse.*

^e Unus e mss. Colb. cum vetero Corb., *nec relictam*.

^d Ita Sirm. et Lab. cum poti-ribus mss. Alii vero cum coll. Dion., Hisp., et Isid., *viduam*, qua voce etiam Siricu[m] hic intitur.

^f In ms. Langob. et altero Colb., *Unius uxoris virum*. Ac ne ab aliquibus, omissis intermediis. Supressa consulta videntur ab aliquo studioso, qui ad ditia eo facilius crediderit, quod testimonia citata in sacris literis non offendere, immo apud Hieronymum, epist. 83, ad Oceanum legeret: *Ut Lege concessum erat populo in multis uxoribus liberos spargere, ita et ipsi quoque sacerdotibus hujus licentiae patet arbitrium.* Quæ tamen hic laudat Innocentius testimonia, ea etiam Tertullianus velut ex Lege discrete citat; primum quidem lib. de Monogamia, c. 7, ubi ait: *Interim quod pertineat ad Legem... prohibet eadem sacerdotes denuo nubere; alterum vero lib. de Exhort. castit. c. 7, ubi non solum dicit: *Cautum in Levitico, Sacerdotes mei non plus nubant, sed et addit: Possum dicere, etiam illud plus esse quod semel non est.**

^g Edit. Rom., *Etsi ab aliquibus, quod Crab. ad marg. annotavit, et infra, satis errant: refraganibus omnibus aliis, libris.*

^g Ita *vetus codex Corb.* cum uno Colb. Alii vero, *quia in baptismo peccata remittuntur, non.* In hoc atque superiori decreto Innocentius ita Siricu[m] verba exscribit, ut in utroque de uxoribus ante baptismum ductis, de quibus Siricu[m] nihil dixerat, quid sentiendum sit, sibi necessario definiendum duxerit. Hoc postulabat recens ea de re controversia. Nimirum Carterius Hispaniæ episcopus, cui, inquit Hieronymus, epist. 83, ad Oceanum, sub fine, *preter vinculum conjugale, et hoc ante baptismum, nihil aliud ab æmulis objici poterat, uxore priore mortua, alteram post lavacrum duxerat.* Hunc Oceanus extimavit coatra præceptum Apostoli fuisse ordinatum. Contra Hieronymus legiūmam esse ejus ordinacionem predicta epistola 83 acriter defendit, atque omninem mundum hujusmodi ordinationibus plenum esse. Prior tamen, quam illam scriberet, non silet se nactum Romæ eloquentissimum virum, qui suæ ipsius opinioni adversaretur. Nactus est et non longe postea alios. Certe Rulinus, superstite adhuc Siricu[m], hanc ei opinionem objicit. Cui Hieronymus, in fine lib. I Apol., *neendum sublatu[m] e vivis Siricu[m], respondens, priorem sententiam ita temperat, ut non jam dicat plenum esse hujusmodi ordinationibus mundum, sed istiusmodi sacerdotes in Ecclesia esse*

hoc putat dimicari : remittuntur peccata, non accep-
tarum uxorum numerus aboletur : cum unque usus
ex legis præcepto ducatur in tantum, ut et in para-
diso cum parentes humani generis conjugentur;
ab ipso Domino sint benedicti (*Gen. 1, 28*); et Salo-
mon dicit (*Prov. xix, 14*), *A Deo præparabitur viro*
uxor. Quam formam etiam sacerdotes omnes servare
usus ipse demonstrat Ecclesiæ. Satis enim absurdum
est aliquipun credere, uxorem ante baptismum
acceptam, post baptismum non computari; cum be-
nedictio, quæ per sacerdotem super nubentes impo-
nitur, non materiam delinquendi dedisset, sed for-
nam tenuisse legis a Deo antiquitus institutæ docen-
tur. Quod si (*Dist. 34, c. 13*) non putatur uxori esse
computanda, quæ ante baptismum ducta est, ergo
ne*o filii*, qui ante baptismum geniti sunt, pro filiis
e habebuntur.

CAP. VII.— 10. Ut de aliena Ecclesia clericum
ordinare nullus usurpet (*Dist. 71, c. 2*), nisi ejus
episcopus ^b precibus exoratus, concedere voluerit.
Hoc etiam synodus statuit Nicena (*Can. 17*), ut ab-
jectum ab altero clericum altera ecclesia non reci-
piat.

CAP. VIII.— 11. Ut venientes a Novatianis vel
Montensibus per manus tantum impositionem sus-
cipiantur; quia quamvis ab hereticis, tamen in
Christi nomine sunt baptizati : præter eos, qui di-
forte a nobis ad illos transeuntes ^c rebaptizati sunt.
Hi si resipiscentes, et ruinam suam cogitantes, re-
dire maluerint, sub longa ^d pœnitentia satisfactione
admittendi sunt.

CAP. IX.— 12. Præterea quod dignum et pudicum
et honestum est, tenere Ecclesia omni modo debet,
nonnullos; testificeturque se hac questione non te-
neri, sed unicuique in suo sensu abundare permit-
tere. Interrogati a fratribus, inquit, *quid nobis vide-
retur respondimus, nulli præjudicantes sequi quod velit,*
nec alterius decretum nostra sententia subvertentes.
Nam de luterat concilium Valentini *i*, anno 374 ha-
bitum, can. 4, *neminem post hanc synodum, qua ejus-
modi illicitis vel sero succurriritur, de dignis aut in-
ternuptarum maritis ordinari clericum posse.* Nec re-
quirendum, utrumne iniciati sacramentis divinis, anne
gentiles, hac se infelici sorti necessitate macularint,
cum divini præcepti casta sit forma. Eamdem senti-
tiam probant Ambrosius, lib. i Offic., c. 50, n. 2,
et epist. 63, ad Vercell., n. 63; Augustinus, lib. de
Bono conjugali, c. 48, ubi et mysticam explicat dis-
ciplinæ hujus rationem : ac Leo, epist. 45.

^a Ita Regnum exemplar Dion. At vetus ms. Corb. cum Fossat. et duobus Colb., haberentur. Quesn. hab-
bendi sunt. Ceteri editi et scripti, habentur.

^b In ms. Corb. et altero Colb. desideratur preci-
bus. Niceno in concilio, can. 16, et Sardicensi, can.
19, vetatur ne clericus alienus sine consensu episcopi
ipsius et sine voluntate ordinetur. In codice can. eccl.
Afr. c. 54, Epigonius episcopus, præfatus, multis
in conciliis hoc statutum, ut clericum alienum nullus
sibi præcipiat episcopus, præter ejus arbitrium cuius
suerit clericus, cum Julianus expostulat, quod suum
ipsius clericum sibi usurparit, sequi inconsulto dia-
conum ordinaret. Cui Numidius episcopus dicit : Si
non postulata neque consulta tua dignatione id videtur
ferisse Julianus, judicamus omnes inique factum atque
indigne ; tum eum separandum decernit, nisi cleri-
cū reddendo satisfaciat.

^A ut sacerdotes et levite cum uxoris suis ^a non
coeant; quia ministerii quotidiani necessitatibus ve-
cupantur. Scriptum est enim (*Levit. xi, 14*), *Sancti esote, quoniam et ego sanctus sum Dominus Deus ves-
ter.* Nam si priscis temporibus de templo Dei sacer-
dothes anno viis sue non discedebant (*Levit. xxii, 12*),
sicut de Zacharia legimus, nec dominus suas omnia
tangebat, quibus utique propter sobolis successio-
nem uxorius unus fuerat relaxatus, quia ex alib tribu
et præter ^f ex semine Aaron ad sacerdotium
nulli fuerat præceptum accedere (*Nom. xviii, 7*) :
quanto magis hi sacerdotes vel levite pudicitiam ex
die ordinationis ^e servare debebunt, quibus vel
sacerdotium vel ministerium sine successione est,
nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a
baptismatis officio videntur ! Nam si Paulus ad Corin-
thios scribit (*I Cor. vii, 8*), dicens, *Abstinete vos ^{et}*
*tempus, ut vacatis orationis, et hoc utique laicis præ-
cipit : multo magis sacerdotes, quibus et orandi et*
*sacrificeandi iugis officium est, semper debebunt ab
hujusmodi consortio abstinere. Qui si contaminatus*
fuerit carnali concupiscentia, quo pudore sacrificare
*usurpabit? aut qua conscientia, quove merito exau-
diri ^g se credit, cum dictum sit (*Tit. 1, 15*) : *Omnia mundia mandis, coquinatis antem et infidelibus nihil mundum?* Sed forte licere hoc credit, quia scriptum
est (*I Tim. iii, 2; Tit. 1, 6*), *Unius uxoris virum :*
^b non permanentem in concupiscentia generandi
dixit, sed propter futuram continentiam. Neque enim
C integrum corpore non admisit, qui ait (*I Cor. vii, 7*) :
*Vellem autem omnes sic esse, sicut et ego. Et aperi-
ties declarat, sit dicens (*Rom. viii, 8*) : Qui autem**

^c Apud Quesn. *baptizati* : quod et habent hic ms. Corb. et alter Colb. Verum iidem mss., in epistola *5* Siricii, cuius verbis hæret Innocentius, præferunt *rebaptizati*; quod etiam hic ceteri codices retinent, atque ipsa postulant orationis adjuncta. In eundem Siricii, locum quinam dicantur Montenses explicui-
mus, simulque iis, sicut et Novatiani, rebaptizandi usum familiarem fuisse probavimus.

^d In duabus mss. deest vox *pœnitentia*. Concilium Valentini *i*, c. 3, ii, qui se post unum et sanctum lavacrum incesta lavatione polluerint, satisfactionis aditum ita statuit non negari, ut eos *pœnitentiam* ut-
que in die mortis agere velit.

^e Codex Colb. Langob., non miscantur : quia mi-
nisteriis quotidiani. Non displicet ministeriis quoti-
diani; maxime cum apud Siricum legere sit, quoti-
diani necessitatibus.

^f Crab. minutiiori charactere hic addidit *quam*:
quod alii deinceps editi retinuerunt, Merl. et ms.
reluctantibus. Mox cum duabus Corb. et uno Colb.
reponimus, nulli fuerat præceptum, ubi in aliis libriss.
nullus fuerat præceptus.

^g Colb. ms. Langob. cum edit. Rom. ac posteriori-
bus, exaudiri posse. Abest posse a ceteris mss., ut et
a veteribus c. incit. edit.

^h Quesn., non de remanente. Lab., in marg., non
propter manendum. Edit. Rom., post Merl. et Crab.,
non permanenti. Fossat. ms., non permanente. Ut in
epistola Siricii, ita et hic sibi cœsant ceteri mss.
quos sequimur. Ambrosius, epist. 63, ad Vercell.,
n. 63, observat, allatis verbis non solvi quidem con-
jugium, sed neque permitti conjugalem usum, et
iteratum conjugium interdic.

In carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem famam nom estis in carne, sed in spiritu.

CAP. XI.—13. De monachis (16, q. 1, c. 3) qui diu morantes in monasteriis, si postea ad clericatus ordinem pervenerint, non debere eos a priore proposito deviare. Autem sicut in monasterio fuit, et quod diu servavit, in meliori gradu positus amittere non debet; aut si corruptus postea baptizatus, et in monasterio sedens, ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit; quia nec benedicti cum sponsa potest iam corruptus. Quae forma servatur in clericis, maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisquis corruptus baptizatus, clericus esse voluisse, spondaret se uxorem omnino non ducere.

CAP. XII.—14. Praeterea frequenter quidam ex fratribus nostris curiales (*Dist. 51, c. 3*), vel quibuslibet

* Quesit. etiam und ms. Colb., pertinere nituntur. Mox in ms. Colb. Langob., aut enim sit, ut in monasterio fuit, lectio non spemenda. Cavet hic Innocentius, ne monachus ad eos clericatus ordines provocet quibus uxorem ducere non interdicitur, a priore regibus proprio proposito desicere sibi licere existinet. Ille Dionysius hoc capitulum in titulorum indice secundum Regium exemplar sic summarum reddit: *Quod monachus, si clericus factus fuerit, uxorem non ducat.*

¶ In duabus mss. Colb., *baptizatus*, monasterium deserens, ei ad illud aliud sonabit et istud duorum Corb. *baptizatus*, et monasterio sedens, si pro sedens legatur cedens. Regium coll. Dion. exemplar præse fert, et in monasterium sedens, forte pro se e- dens.

¶ Aliquot edit. et inss., *jam ante corruptus*. Regule hic ab Innocentio memorata usum Cæsarius Arelatensis, apud Augstimum, append. tom. v, ser. 289, confirmat his verbis: *Qui uxorem optat accipere, sicut illam virginem invenire desiderat, ita ipse usque ad nuprias virgo sit: quia si non fuerit, benedictio em cum sponsa accipere non merebitur.* Hinc et habetur ratio veteris regule, que præcepit, ut qui ante baptismum corruptus, clericus postea fieri voluisse, uxorem omnino non ducendum se spondere: ne videlicet dedecus, quo indignus censebatur benedictione nuptiali, in ipsum clericatus ordinem ediret. Si autem hoc impedimento ab uxore ducenda quivis clericus arcet, quanto magis monachus! Eamdem ob causam Siricius, epist. 4, n. 13, voluit, ut clericus ad altiore gradum provrehendus una tantum, et ea, quæ virginem communis per sacerdotem benedictione perceperit, fuerit contentus.

¶ In duabus mss. hic additur aut horribus. Mox apud Quesn., ut in edit. Rom., *de adscitis*, ubi in omnibus mss. de adscito. Peius autem apud Crab., de uictio. In eo autem, quod de voluntatibus subjicitur a diabolo inventis, quas exhibere curiales sœpe co- gehantur, habetur causa cur munia illa etiam plures christiani declinarent: contra quos Julianus imp. apostata, cod. Th., lib. xi, tit. 4, leg. 50, edicit: *Decuriones, qui ut christiani declinant munia, retrocentur.*

* Victricium Romanum venisse Paulinus Nolanus, epist. 37, n. 4, ad ipsummet Victricium memorat in hunc modum: *Inde tristati amaritudinem duxeramus, quod ex urbe ad nos, sicut sperabamus, non teneatis, qui ad urbem per tanta terrarum spatia perrevereras. Tum eum idcirco illuc venisse, ut aliquid crimen sibi per calumniam impositum purgaret, innuit his verbis: Tua vero sanctitas non solum de abusione licitorum... gloriam tenet, sed, sicut compert, etiam de multitudine adversantium de tollerantia tentationum: quoniam insurrecerunt in te testes iniqui, et menita est iniquitas*

A publicis functionibus occupatos clericos facete contendunt; quibus postea major tristitia, cum de revocandis eis aliquid ab imperatore præcipitur, quam gratia de ascito nascitur. Constat enim, eos in ipsis munibz etiam voluptates exhibere, quas a diabolo inventas esse non dubium est, et ludorum vel munierum apparatus aut præesse, aut interesse. Sit certe in exemplum sollicitudo et tristitia fratrum, quem stepe pertulimus imperatore præsente cum pro his saepius rogaremus, quam ipse nobiscum positus agnovisti, quibus non solum inferiores clerici ex curialibus, verum etiam jam in sacerdotio constituti ingens molestia ut redderentur imminebat.

CAP. XIII.—15. Item (27, q. 1, c. 10; Iro, p. 7, c. 18) B quæ Christo spiritualiter stupraverunt, et velari a sacer-

sibi. Sed nodus in scirpo, et nœvus in lumine non potuit inventri.

* Ita Sirm., Lab. et Quesn. cum vetere ms. Corb. necnon Fossat. ac duobus Colb. Cæteri vero, instabat, non alio sensu. Totius capituli hujus non nihil perplexa est oratio, qua persuadere vult. Innocentius, ne curiales ordinentur. Et hujus quidem rei primaria est illa ratio, quam velut obiter tangit: *Constat enim eos in ipsis munibz etiam voluptates exhibere, etc.* Sed huic non instans, citius redit ad alteram, quam præmisserat, quia videlicet episcopis eos ordinantibus inde major tristitia nascitur. Quod et proprio sui exemplo, cuius Victricius testis fuit, probans subiicit: *Si certe in exemplum sollicitudo, etc.* Unde ultima verba, quibus.... *ingens ut redderentur molestia imminebat*, ita intelligere est: dum milii ingenti cum molestia imminebant, ut qui ex curialibus ordinati fuerant, non solum inferiores clerici, quos revocari lex Arcadii in Monitoallata præcipiebat, sed etiam in sacerdotio constituti redderentur.

* In præsens edit. Concil., ut in exemplaribus coll. Dion., Hadr., Hispani. et Isld., subiunt et a sacerdoti velantur. In epistola 10 Siricil. num. 3, legimus, eam virginem velatam appellari, quæ integratem publico testimonio professæ, a sacerdote prece sua, benedictionis velamen accepti. Ambrosius, libro iii de Virginib., cap. 1, sermonem inseruit, quem habuit Liberius papa, cum soror ipsius Marcellina in Salvatoris natu ad apostolum Petrum virginitatis professionem vissis quoque mutatione signaret, adstantibus etiam puellis Dei compluribus et allis. Sic autem incipit hujus pape ad Marcellinam sermo: *Bonas, filias, nuprias desiderasti. Vides quantus ad natualem sponsi populus convenit, et nemo impastus recedit. Pueras autem nomini matura aetate velari seu consecrari volebant canones.* Anno 381, Casarangustanum concilium, can. 8, statuit, non velandas esse virginem, quæ se Deo roverint, nisi quadraginta annorum probata aetate. Idem postea et Majorianus imp. et Agathense concilium, can. 19, confirmarunt. At anno 397, concilium Carthaginense iii, cui et Arelatense ii, can. 52, suffragari videtur, can. 4, sauxit, ut ante virginem quinque annos aetatis nec diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur. Subinde etiam Milevitano ii concilio, quod anno 416 habitum est, can. 26, seu cod. can. eccl. Afr., c. 426, placuit, ut quicunque episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae..., relaverit virginem seu velarit intra viginti quinque annos, non ei obsit concilium (Carthaginense), quo de isto annorum numero constitutum est. Et predicti quidem concilii Carthaginensis constitutionem cum exceptione Milevitani ratam habent capitularia regula nostrorum. Aquitanensem, anno 789, c. 45, ei Francofordiense, an. 794, c. 44. Observandum tamen est haec de solemni tantum professione causa esse, cum et an-

dote meruerunt, si postea vel publice nupserint vel ^a se clanculo corruperint, non eas admittendas esse ad agendam pœnitentiam, nisi is, cui se ^b junxerant, de sæculo recesserit. Si enim de omnibus hac ratio custoditur, ut quæcumque vivente viro alteri nupserit, haheatur adultera, nec ei agendæ pœnitentia licentia concedatur, nisi unus ex eis defunctus fuerit: quanto magis de illa tenenda est, quæ ante immortaliter se sposo conjunxerat, et postea ad humanas nuptias ^c transmigravit!

CAP. XIV.—16. Hæ vero (27, q. 1, c. 9; Ivo, p. 7, c. 17), quæ neendum sacro velamine ^d tectæ, ta-

tea puellis virginitatis propositum licuerit suspicere.

^a Edit. veteres concil., si postea nupserint; ac deinde, vel publice vel occulte corruptæ fuerint, vocabulis vel publice suo loco motis præter fidem mss. In Colb. Lang. ut in aliis coll. Hisp. et Isid. existat, vel fuerint occulte corruptæ. Præsert Quesn., vel clanculo corruptæ fuerint, indeque conjectat olim clanculo quasi clam in angulo dictum esse. Verum in codicis ab ipso vulgari exemplaribus Thuan. seu Colb., Pith., etc., ut apud Dion., Hadr. et in mss. Corb., Fossat., etc., legimus vel se clanculo corruperint. Unde nulla conjecturæ illius videtur auctoritas.

^b Plerique ac potiores mss., se junxerat, quos seculus Quesn. de suo supplevit quædam. Deinde Dion. et Hadr., de mundo recesserit; codex Colb. Langob. cum aliis coll. Hisp. et Isid. neconon priscis edit. concil. de hac vita decesserit, vel dicescerit. Duplicem illam lectionem e marginali nota genuinæ substitutam arbitramur. Cum enim ambiguum videberetur istud, de sæculo recesserit, ac liceret interpretari vel de secessu a sæculo in monasterium, vel de recessu ex hoc mundo et vita mortali, sublata est ambiguitas marginali scholio, quo de sæculo id esse quod de hac vita admonemur. Et huic quidem annotationi faret quod de muliere, quæ vivente viro alteri nupserit, subjicitur. Inde autem quomodo juventur, qui ab Innocentio sacratarum virginum conjugia improbari quidem, sed non solvi putant, nobis latet. Aut certe ipsis probandum est euodem papam eoque antiquiores canonum conditores mulieri, quæ vivente priori viro alteri nupserit, hoc postremum conjugium non solvendum censuisse. Innocentius mentem illustrat Toletanum i concilium, anno 400 celebratum. Quippe can. 16 præmit, *devotam peccantem non recipiendam in Ecclesiam, nisi peccare desierit, et desinens egerit upiam pœnitentiam decem annis: ac subinde adiecit: Quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad pœnitentiam, nisi adhuc vivente ipso viro caste vivere cœperit, ant postquam ipse decesserit.* Quomodo autem caste vivere, nisi ab adultero secedens, probari potuerit? Id vero apertius explicant concilii ejusdem patres, can. 19, ubi de episcopi sive presbyteri sive diaconi filia, si Deo devota fuerit, et peccaverit, et maritum acceperit, constituant, ut non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto egerit pœnitentiam; si autem vivente eo secesserit, et prentuerit... in ultimo defriri accipiat pœnitentiam. Sane Turonense ii concilium, can. 20, conjugii hujusmodi solutionem ab Innocentio præcipi intellexit. Primum enim ipsius verba describit, tum ab ejus decretis discedere sibi non licere proficeret. Ac demum eis adjunctio Arelatensis ii concilii canone 52, et nonnullis aliis, de sacra virgine quæ nupserit, et de eo cui nupserit, decernit: *Perimendi sunt oris gladio, et a communione privandi, si relicta sibi decreta seniorum obseruare noluerint, et pastorem suum audire despixerint, et esse separati noluerint.* Qui ergo in hac pertinacia durare voluerint, et plus in voluntario male conversationis permanere, quam se de *vetito conjugio separare*, perenni econiunctione damnentur. Si

A men in proposito virginitali se ^e promiserant permanere, licet velatæ non sint, si forte nupserint, his agenda aliquanto tempore pœnitentia est; quia sponsio ^f ejus a Deo tenebatur. Si enim inter homines solet bona fidei contractus nulla ratione dissolvi: quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non ^g debet! Nam si apostolus Paulus, quæ a proposito viduitatis discesserunt, dixit eas habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (I Tim. v, 12): quanto magis virgines, quæ ^h priori promissioni fidem frangent!

enim ibi *decreta seniorum*, maxime allata Innocentii verba, quod negari nequit, appellebat, cum illa contemni ab iis censeat qui se de *vetito conjugio separare* noluerint; restat ut Innocentium hujusmodi conjugij solutionem præcepisse censuerit. Ita concilium Aurelianense v, can. 19, cui et Matisconense i, can. 12, concinuit, eosdem ad communionis gratiam revocari ea dumtaxat conditione permitti, si *culpam sequestratione sanaverint*. Et illud quidem conjugium, quod Matisconense concilii judicio, *potius stuprum est quam conjugium*, Siricil. epist. 10, n. 3, sententia est *inceustum*, et *adultero imponi non potest nisi falsum mariti nomen*. Innocentius quoque cum eodem papa sacratas virgines vere *nuptias* censem, utpote quæ se immortaliter sposo *conjunxerunt*. Unde sequitur, ut cum vivere nunquam desinat earum sponsus, nec solvi umquam possit initi cum eo lex conjugii. Turonense ii concilium, cod. Th., tit. 25, legem 2 laudat, qua Jovianus imp. edicit: *Si quis non dicam rapere, sed vel attentare matrimonii juggedi causa sacras virgines vel invitatas ausus fuerit, capitali sententia serietur.*

ⁱ Merlin et Crab. cum ms. Colb., Langob. neconon aliis cod. Hisp. et Isid., *transir elegit*.

^j In duabus mss., *consecratæ*: quo verbo uititur Leo epist. 5, ad Rustic., c. 15, ubi de puellis eisdem sermo est. Nostram lectionem firmat illud Prudentii lib. ii, contra Symmach.:

Sunt et virgibus pulcherrima præmia nostris,
Et pudor et sancto tectus velamine vultus.

^k Veteres edit. concil. cum mss. coll. Dion., Hadr.; Hisp. et Isid., *semper se simulaverunt permanere*. Quesn. cum vetere ms. Corb. et uno Colb., *se permanere simulaverant*. Fossat., *semper manere simulaverant*. Sirm. et Lab., *semper manere promiserant*. Edit. Rom., *semper ee permanere promiserant*. Ut cum duobus mss. Colb. præferreamus, *se prouiserunt permanere*, persuaserunt subnexa, ubi carundem puerarum sponsio, pacta pollicitatio, et prior promissio memorantur. Certe de puellis hic sermo est, quæ se ad virginitatem servandum Deo obligaverant, quæ ideo a Siricio, epist. 10, n. 3, dicuntur, *matrimonii coelitis præceptum non serrasse*; sed quibus consecratio solemnis deerat.